
i boc.cantabria.esPág. 22963

LUNES, 11 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 196

1/2

C
V

E-
20

21
-8

33
9

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN 

DEL TERRITORIO Y URBANISMO

   CVE-2021-8339   Resolución de 23 de septiembre de 2021, por la que se conceden 
subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar 
en la fi nanciación de las actuaciones destinadas a la apertura y lim-
pieza de los viales de comunicación de competencia municipal afec-
tados por la existencia de nieve o hielo 2021.

   Visto el expediente referente a la Convocatoria de "SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS EN 
ZONAS DE MONTAÑA PARA COLABORAR EN LA FINANCIACIÓN DE LAS ACTUACIONES DES-
TINADAS A LA APERTURA Y LIMPIEZA DE LOS VIALES DE COMUNICACIÓN DE COMPETENCIA 
MUNICIPAL AFECTADOS POR LA EXISTENCIA DE NIEVE O HIELO 2021", regulada por la Orden 
OBR/3/2018, de 15 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de Subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la fi nanciación de 
las actuaciones destinadas a la apertura y limpieza de los viales de comunicación de competen-
cia municipal afectados por la existencia de nieve o hielo (Boletín Ofi cial de Cantabria número 
100, de 23 de mayo de 2018), y convocadas por Resolución de 27 de mayo de 2021 (extracto 
publicado en el Boletín Ofi cial de Cantabria número 106, de 3 de junio de 2021) así como en 
la Base Nacional de Subvenciones con nº de identifi cación 565063. 

 Resultando que el 27 de mayo de 2021 se autorizó un gasto de CIENTO CINCUENTA MIL 
euros (150.000,00 €), fi nanciado con cargo a la aplicación presupuestaria 04.08.453A.460 de 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 2021. 

 Resultando que el 06 de septiembre de 2021 el Comité de Valoración previsto en el artículo 
5 de la Orden OBR/3/2018, emite informe sobre el resultado de la evaluación efectuada y 
propuesta de resolución. 

 Resultando que el 16 de septiembre de 2021 el director general de Obras Públicas tramita 
la propuesta de gasto de concesión de subvenciones. 

 Considerando que conforme los artículos 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de ju-
lio de Subvenciones de Cantabria y 6 de la Orden OBR/3/2018, de 15 de mayo, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de Subvenciones a Ayuntamientos en zonas 
de montaña para colaborar en la fi nanciación de las actuaciones destinadas a la apertura y 
limpieza de los viales de comunicación de competencia municipal afectados por la existencia de 
nieve o hielo, y apartado séptimo de la Resolución de 27 de mayo de 2021 por la que se con-
vocan las subvenciones, se atribuye al consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorio 
y Urbanismo la competencia para la concesión de subvenciones y ayudas, siempre y cuando 
ninguna subvención individual y unitariamente consideradas exceda de sesenta mil euros. 

 Considerando que existe informe fi scal previo y favorable de fecha 26 de mayo de 2021, 

 RESUELVO 
   

 1º.- Otorgar la subvención solicitada a los AYUNTAMIENTOS EN ZONAS DE MONTAÑA, que a 
continuación se relacionan, como resultado de la aplicación de los criterios para la determina-
ción de la cuantía de la subvención, que se establecen el artículo 4 de la Orden OBR/3/2018, de 
15 de mayo, PARA COLABORAR EN LA FINANCIACIÓN DE LAS ACTUACIONES DESTINADAS A 
LA APERTURA Y LIMPIEZA DE LOS VIALES DE COMUNICACIÓN DE COMPETENCIA MUNICIPAL 
AFECTADOS POR LA EXISTENCIA DE NIEVE O HIELO 2021. 



i boc.cantabria.esPág. 22964

LUNES, 11 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 196

2/2

C
V

E-
20

21
-8

33
9

  

MUNICIPIO IMPORTE SUBVENCIÓN 

ARREDONDO 2.444,61 
CAMALEÑO 8.391,94 
CAMPOO DE YUSO 6.669,69 
CORVERA DE TORANZO 1.375,73 
CAMPOO DE ENMEDIO 16.122,18 
HDAD. CAMPOO DE SUSO 10.332,75 
LUENA 5.503,86 
MIERA 2.471,32 
PENARRUBIA 3.801,27 
PESQUERA 696,96 
POLACIONES 635,25 
REINOSA 28.935,87 
ROZAS DE VALDEARROYO 4.557,34 
RUESGA 1.177,27 
SAN MIGUEL DE AGUAYO 6.185,81 
SAN PEDRO DEL ROMERAL 3.814,24 
SAN ROQUE DE RIOMIERA 4.670,61 
SANTIURDE DE REINOSA 3.921,65 
SARO 2.878,95 
TOJOS, LOS 2.481,13 
TRESVISO 8.054,50 
VALDEOLEA 8.419,83 
VALDEPRADO DEL RIO 3.090,68 
VALDERREDIBLE 5.205,14 
VEGA DE LIEBANA 2.041,28 
VILLACARRIEDO 3.269,42 

TOTAL 147.149,28 
  

 2º.- Disponer un gasto de CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE eu-
ros CON VEINTIOCHO CÉNTIMOS (147.149,28 €), que será fi nanciado con cargo a la aplicación 
presupuestaria 04.08.453A.460 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria para 2021. 

 3º.- Liberar un crédito de DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA euros CON SETENTA Y DOS 
CÉNTIMOS (2.850,72 €), correspondiente a la baja del importe autorizado en la aplicación 
anteriormente mencionada. 

 Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de inter-
poner recurso potestativo de reposición ante el consejero de Obras Públicas, Ordenación del 
Territorio y Urbanismo en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notifi ca-
ción, de conformidad con lo establecido en los artículos 147 y siguientes de la Ley de Régimen 
Jurídico de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
en concordancia con los artículos 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 En Santander, 23 de septiembre de 2021. 
 El consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorion y Urbanismo, 

 José Luis Gochicoa González. 
 2021/8339 


		Gobierno de Cantabria
	2021-10-07T08:02:48+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




